
terça-feira, 18 de aGOStO de 20092
Diário OficialExecutivo  5

eRRATA de eXTRATO de COnTRATO
núMeRO de PublICAçãO: 20993

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO, PUBLICADO NO DOE Nº 
31475 de 04/08/2009.
Nº DO CONTRATO: 004/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA/
SEPAq E ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
ONDE SE LÊ: “Nº DO CONTRATO: 003/2009”
LEIA-SE: “Nº DO CONTRATO: 004/2009”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

PORTARIAs PGJ/sGJ
núMeRO de PublICAçãO: 21077
PORTARIA nº 2869/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, Matrícula nº 999.844, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de São João 
da Boa Vista ao município de Breves, nos dias 24 e 25/6/2009, 
a fim de participar do Simpósio: “Fortalecendo o Sistema de 
Garantia de Direito e a Rede de Proteção Social para Crianças 
e Adolescentes Vitimizados por Abuso e Exploração Sexual 
Comercial”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA n° 2589/2009-MP/PGJ)
PORTARIA nº  2026/2009-MP/sGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ AREMILTON 
ALVES DE OLIVEIRA, Técnico, Matrícula 999.912, de Capanema 
ao município de Peixe Boi, no dia 14/8/2009, a fim de realizar 
estudo psicossocial naquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº  2027/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, de 
Capanema ao município de Peixe Boi, no dia 14/8/2009, a fim 
de conduzir os servidores Anderson Luiz Lima dos Santos e José 
Aremilton Alves de Oliveira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº  2028/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANDERSON LUIZ 
LIMA DOS SANTOS, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.1504, de Capanema ao município de Peixe Boi, no dia 
14/8/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto ao 
servidor José Aremilton Alves de Oliveira.

II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº  2029/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MARIO BENEDITO 
NUNES FARIAS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1281, 
de Curuçá aos municípios de Terra Alta, Castanhal e para esta 
Capital, nos dias 11 e 12/8/2009, a fim de tratar assuntos 
referentes à Promotoria de Justiça de Curuçá.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº  2030/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor NELDSON 
DE OLIVEIRA BASTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
999.178, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Barcarena, nos dias 5 e 6/8/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº  2031/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor VOLNEI 
MARTINS FIGUEIREDO, Motorista, Matrícula 999.1242, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Barcarena, nos dias 
5 e 6/8/2009, a fim de conduzir servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº  2034/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora ANA ROSA DE 
SÁ PINHEIRO, Técnico, Matrícula 999.875, de Redenção ao 
município de Pau D´arco, nos dias 12 e 13/8/2009, a fim de 
realizar trabalho de apoio técnico.
II – CONCEDER 1 (uma) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº   2035/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora ELCIMAR BARBOSA 
DOS SANTOS, Técnico, Matrícula 999.878, de Redenção ao 
município de Pau D´arco, nos dias 12 e 13/8/2009, a fim de 
realizar trabalho de apoio técnico.

II – CONCEDER 1 (uma) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº   2036/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor DIRCEU SANTOS 
SILVA, Motorista, Matrícula 999.1490, de Redenção ao 
município de Pau D´arco, nos dias 12 e 13/8/2009, a fim de 
conduzir servidores.
II – CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº  2038/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MAURO CESAR 
CARVALHO DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
nº 999.209, desta Capital ao município de Juruti, via aérea, 
no período de 17 a 21/8/2009, a fim de realizar montagem de 
bens novos, realização de Inventário físico geral da Promotoria 
de Justiça daquela comarca.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Santarém/Belém e 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA nº  2039/2009-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MARCELO 
RODRIGUES DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula 999.1153, desta Capital ao município de Juruti, 
via aérea, no período de 17 a 21/8/2009, a fim de realizar 
montagem de bens novos, realização de Inventário físico geral 
da Promotoria de Justiça daquela comarca.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Santarém/Belém e 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

núMeRO de PublICAçãO: 20951
PORTARIA nº 2991/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
ART. 1º - ALTERAR A PORTARIA Nº. 29/2009-MP/PGJ QUE 
INDICOU AO EXMº SR. PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL, 
PARA EXERCíCIO DA FUNÇÃO ELEITORAL NO PERíODO DE 1º 
DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2009, OS PROMOTORES 
DE JUSTIÇA ADIANTE NOMINADOS, SEM PREJUíZO DAS 
RESPECTIVAS ATRIBUIÇõES:

PROMOTOR (A) eleITORAl ZOnA sede / JuRIsdIçãO

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS (de 01/1/2009 a 
06/1/2009; de 06/2/2009 a 02/8/2009; de 02/10/2009 
a 31/12/2009)
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA (de 07/1/2009 a 
05/2/2009)
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR (de 
03/8/2009 a 01/10/2009)

3ª
SOURE
Salvaterra

JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ (de 01/1/2009 a 
06/1/2009)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (de 07/1/2009 a 04/6/2009; 
de 06/8/2009 a 31/10/2009)
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 05/6/2009 a 
02/8/2009)

6ª IGARAPÉ-MIRI


